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Vážení spoluobčania, 
Po roku si môžete síce nie vo svojich schránkach, ale 
premiérovo na webovej stránke obce nájsť po novom 
ročenku „Závodzan“. Chceme Vás, milí občania 
informovať o dianí v našej obci počas roka 2024 .

1.januára 2024 sme  privítali Nový rok nie klasickým
ohňostrojom, ale laserovou šou, ktorá je ekologickejšia,
bezpečnejšia a najmä nehlučná. V tomto duchu
budeme pokračovať aj naďalej, teda aj 1. januára
2025.

Počas roka 2024 prebehli v našej obci už klasické 
podujatia, ako „Gulášmajster“ vo februári , v marci 
zasa „Veľké jarné upratovanie“ v apríli „Froľova 
notečka“, v máji vystúpenia detí z MŠ ku „Dni 
matiek“, začiatkom prázdnin už tradičné 
„Bezchlebahody“ a teraz v decembri aj „Vianočné 
trhy“. V júni bolo v našej obci medzinárodné kultúrne 
a športové podujatie, ktoré organizovala a finančne 
zabezpečovala naša obec a to za účasti detí a seniorov 
z družobných obcí v Rakúsku-Drôsing a ČR – Lanžhot. 
Poďakovanie za prípravu a organizáciu patrí vedeniu 
ZŠ s MŠ, ktorí pripravili program pre deti a Klubu 
dôchodcov v Závode, ktorí pomáhali pri organizácii 
a priebehu programu pre seniorov.

V jarných a letných mesiacoch bol pri zdravotnom 
stredisku vybudovaný nový parčík a do jeho stredu 
bola prenesená socha Sv. Jána Nepomuckého. 
O výrobu podstavca sa postaral Juraj Kopiar, ktorému 
patrí naše poďakovanie. Začala sa tiež prvá fáza 
opravy budovy ZŠ. Počas letných prázdnin bola v našej 
ZŠ vybudovaná nová trieda a vybudovaný celkom 
nový chodník pri obecnom úrade,  z dôvodu zvýšenia 
bezpečnosti našich detí pri príchode a odchode zo ZŠ.

Určite ste už počuli o tom, že má prebehnúť 
rekonštrukcia a modernizácia  železničnej trate medzi 
Bratislavou a Kútmi. K tomu bolo v januári 
a následne v ďalších mesiacoch vykonané miestne 
šetrenie na našej železničnej  zastávke. Modernizácia 
trate by mala začať v roku 2026. Tu by som znova 
chcel ubezpečiť občanov, že zrušenie zastávky v našej 
obci nepripadá do úvahy, práve naopak.
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Obecná štatistika – rok 2024 

Počas roka sme boli „doslova uzavretí“ cestármi 
pri rekonštrukčných prácach na mostoch a cestách 
vedúcich do našej obce. Mosty boli v havarijnom 
stave, najhoršie na tom bol most cez diaľnicu D2 
vedúci k železničnej stanici, kde naozaj podľa 
odborníkov hrozilo jeho zrútenie. Našťastie všetko 
dobre dopadlo a most bol koncom novembra 
otvorený. Začiatkom novembra začala aj oprava 
cesty cez obec, predbežne ukončená pri cintoríne 
a po Novom roku má byť dokončená až na hranicu 
okresu a kraja. 

Ťažké dni sme prežívali najmä v polovici 
septembra, kedy našu obec a celé Záhorie postihli 
silné a intenzívne dažďové zrážky trvajúce 
niekoľko dní. Tu je potrebné vyzdvihnúť nezištnú 
pomoc niektorým občanom obce, ktorí pomáhali 
pri plnení vriec pieskom, hasičom z Malaciek, 
firme Feja s.r.o., pri pomoci čerpania preplnenej 
kanalizácie, tiež za poskytnutie elektrocentrály, 
niektorým poslancom obecného zastupiteľstva 
a najmä našim úžasným hasičom, ktorí najskôr 
pomáhali pri záchrane susedných obcí a od 
sobotnej noci až do pondelňajšieho večera 
neúnavne čerpali preplnenú kanalizáciu v našej 
obci.

V prvej polovici roka sa vysadilo niekoľko desiatok 
stromov na začiatku obce od Veľkých Levár 
a niekoľko  stromov bolo vysadených aj 
v intraviláne obce. Poďakovanie patrí Pasienkovej 
spoločnosti a Poľovnému združeniu v Závode za 
ich iniciatívu a nasadenie. 
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Ľudová pieseň je taká pieseň u ktorej nepoznáme autora. 
Môže byť veľmi stará, nakoľko sa odovzdávala z generácie 
na generáciu. Môže pochádzať z veľkej diaľky a môže sa 
spievať pri rôznych príležitostiach. Je bohatstvom 
každého národa, jeho kultúrnym dedičstvom.
Pre milovníkov ľudovej poézie a hudby predstavujeme 
knižnú novinku, ktorá vychádza práve v týchto dňoch. 
Kniha s podtitulom Ľudové piesne od autora Petra 
Vrableca je už štvrtým pokračovaním jeho série kníh 
s príznačným titulom Sigillum Zavodiense. Latinský názov 
je prevzatý z najstaršej pečate obce a má symbolizovať 
obsah kníh, ktoré sú akoby pečaťami a symbolmi obce 
Závod.
Kniha sa obšírne venuje zberu ľudovej piesne v Závode 
a jeho okolí. Dáva nahliadnuť hlboko do duše našich 
predkov. Svoje city a túžby odhalili v svojich piesňach 
a takéto ich v knihe aj nájdete.
V prvej časti nám autor detailne približuje zberateľov a ich 
prácu. Následne sa dozvedáme aj vyjadrenia odborníkov, 
ktorí opisujú a hodnotia ľudový spev tohoto regiónu. 
V rozsiahlejšej druhej časti už nachádzame texty piesní. 
Autor predstavuje úctyhodnú zbierku v počte 706 textov 
ľudových piesní. Ako sám vraví, tieto piesne nemuseli 
vzniknúť v Závode. Ale v Závode a jeho blízkom okolí sa 
spievali, nuž a tak sa dostali do repertoárov dedinčanov 
a následne ich zachytili zberatelia. 

Nová kniha: Sigillum Zavodiense - Ľudové piesne
Zaujímavé je, že aj texty piesní všeobecne známych si 
miestni prispôsobili tak, aby ich mohli interpretovať ako 
svoje. Sú tým pre čitateľa zaujímavé a preto v knihe 
nechýbajú. V obrazových prílohách autor nezabudol na 
fotografie zberateľov a graficky je kniha obohatená 
o ľudové ornamenty pochádzajúce z obce Závod. Vytvorili
ich závodské starenky a svojou krásou očarujú dodnes.
Kniha vychádza v skromnom náklade a v obchodných
reťazcoch je nepredajná. Môžete si ju však objednať
priamo u autora a potešiť seba či svojich blízkych aj
takouto formou.

Peter Vrablec, autor knihy

Koncom septembra sa odohrala, pre našu obec,  významná 
udalosť. Naše „Závodské osúšky“ boli zaradené do 
Nehmotného kultúrneho dedičstva SR a bol nám odovzdaný 
certifikát na pôde Slovenského ľudového umeleckého 
kolektívu (SĽUK). Certifikát odovzdal generálny riaditeľ 
„SĽUKU“ profesor Doc. Mgr. Juraj Hamar Csc do rúk 
vedúcich našich folklórnych súborov „Závodzan“  - Petrovi 
Vrablecovi a vedúcemu umeleckého súboru „Lanšper“ -
Alexandrovi Krajčírovi, ktorí sa významne podieľali na 
prezentovaní našich „osúškov“.Patrí im poďakovanie za ich 
iniciatívu. Poďakovanie patrí aj  obecnému úradu za podpo-

-ru celého nápadu a realizácie. Pri rekapitulácii tohto roka
musím konštatovať, tak ako koncom minulého roka, že to bol
rok po všetkých stránkach náročný. Rok 2025 nebude o nič
jednoduchší ako rok 2024, ale pevne verím, že to spoločne
zvládneme.

Do Nového roku 2025 Vám,  Vážení občania prajeme spolu 
s poslancami obecného zastupiteľstva a zamestnancami OÚ 
veľa zdravia, šťastia a lásky.

Folklórny súbor Závodzan sa v roku 2024 rozhodne 
nenudil. Už vo februári sa zapojil do aktivít Slovenského 
dňa kroja. Slovenský deň kroja je dňom najväčšej 
módnej prehliadky ľudových krojov v dejinách 
Slovenska, kedy sa spájajú folkloristi, ale i obyčajní 
ľudia s cieľom reprezentovať  svoju obec, svoj región 
a naše kultúrne dedičstvo. Cieľom projektu je poukázať 
na naše tradície, pestrú rôznorodosť zvyklostí našich 
miest a obcí, umenia a krásy krojov a priblížiť slovenské 
ľudové umenie mladej generácii, aby bola hrdá na 
svojich predkov a ich kultúrno dedičstvo.

Tento rok mal Slovenský deň kroja priblížiť celoročné 
aktivity a zvyky z celého Slovenska. FS Závodzan 
prezentoval obec Závod a celé Záhorie vianočnými
zvykmi, novoročnými zvykmi a pásmo ukončili Traja 
králi. Načrel do bohatej studnice piesní, tancov 
a zvykov a okrem filmového natáčania tohto  
dokumentu sa zúčastnil dňa 1.9.2024 aj osláv v Banskej 
Bystrici. Tu využil možnosť a obec reprezentoval na 
hlavnom podujatí až dvomi vystúpeniami. Súbor ale 
nezostal nič dlžen ani domácim fanúšikom. Členovia 
súboru vďaka šabliarom a maškarám príjemne spestrili 
fašiangový víkend, no a pre fanúšikov cimbálovej 
muziky pripravili fašiangové posedenie pri cimbále. Na 
Bezchleba hody súbor vystúpil s piesňami a tancami zo 
Závodu. Krásnymi piesňami od Evy Studeničovej  tiež 
pripomenul všetkým 100.výročie jej objavenia Karolom
Plickom. 

kolektívom folkloristov.
Najskôr to bolo v Kuklove, kde Kuklovjanky oslávili 
50.výročie založenia súboru
a podobné blahoželanie prijal od nás aj DFS Leváranek, 
ktorý si oslavou
pripomenul 20. rokov svojho účinkovania na poli 
detského folklóru.
Okrem viacerých vystúpení nám jeseň spestrilo aj 
mimoriadne ocenenie. FS
Závodzan a o.z. Dom 1890 spolu požiadali o zápis 
svadobných koláčov zo
Závodu: Závodských osúškov do Nehmotného 
kultúrneho dedičstva Slovenska.
Ministerka kultúry Slovenskej republiky Martina 
Šimkovičová dňa 13.mája 2024
podpísala osvedčenie o zápise Závodských osúškov do 
tohto reprezentatívneho
zoznamu. Ide o mimoriadnu poctu pre našich predkov, 
nakoľko svojim umom a
zručnosťou vymysleli produkt, ktorý sa kvalitou, krásou 
a chuťou vyrovná tomu
najlepšiemu, čo naše krásne Slovensko dokáže 
ponúknuť. Ocenenie sme

prebrali v reprezentatívnych priestoroch SĽUK-u, počas 
slávnosti pripravenej
práve k tejto príležitosti.
Vianočný čas sme si spestrili vystúpením v najväčšom 
nákupnom centre na
Slovensku v Eurovei. Závodská Štedrá večera, či Traja 
králi sprevádzali
návštevníkov tohto centra a nezabudli sme ponúknuť aj 
Závodské osúšky. Ich
cesta do sveta sa tento rok začala a keďže veríme, že sú 
svetové, nezabúdajte
ich ponúkať aj vy.
Tohtoročné vystúpenia plánujeme ukončiť na polnočnej 
svätej omši, na ktorej
budeme spievať a na ktorú vás týmto všetkých srdečne 
pozývame. 

Počas roka sme blahoželali až dvom spriazneným 
kolektívom folkloristov. Najskôr to bolo v Kuklove, kde 
Kuklovjanky oslávili 50.výročie založenia súboru a 
podobné blahoželanie prijal od nás aj DFS Leváranek, 
ktorý si oslavou pripomenul 20. rokov svojho účinkovania 
na poli detského folklóru.

Okrem viacerých vystúpení nám jeseň spestrilo aj 
mimoriadne ocenenie. FS Závodzan a o.z. Dom 1890 spolu 
požiadali o zápis svadobných koláčov zo Závodu: 
Závodských osúškov do Nehmotného kultúrneho 
dedičstva Slovenska.

Ministerka kultúry Slovenskej republiky Martina 
Šimkovičová dňa 13.mája 2024 podpísala osvedčenie 
o zápise Závodských osúškov do tohto reprezentatívneho
zoznamu. Ide o mimoriadnu poctu pre našich predkov,
nakoľko svojim umom a zručnosťou vymysleli produkt,
ktorý sa kvalitou, krásou a chuťou vyrovná tomu
najlepšiemu, čo naše krásne Slovensko dokáže ponúknuť.
Ocenenie sme prebrali v reprezentatívnych priestoroch
SĽUK-u, počas slávnosti pripravenej práve k tejto
príležitosti.

Vianočný čas sme si spestrili vystúpením v najväčšom 
nákupnom centre na Slovensku v Eurovei. Závodská 
Štedrá večera, či Traja králi sprevádzali návštevníkov 
tohto centra a nezabudli sme ponúknuť aj Závodské 
osúšky. Ich cesta do sveta sa tento rok začala a keďže 
veríme, že sú svetové, nezabúdajte ich ponúkať aj 
vy.Tohtoročné vystúpenia plánujeme ukončiť na 
polnočnej svätej omši, na ktorej budeme spievať a na 
ktorú vás týmto všetkých srdečne pozývame.

FS Závodzan 

Povestné bola najmä pesnička "Doma li ste doma, múj 
pane gazda...". Božie narodenie (1. sviatok vianočný) 
bol vyslovene sviatkom rodiny. Bol nepísaný zákon, že 
v tento deň sa nič nesmelo robiť, neboli návštevy a 
rodina sa zdržovala len doma. Zato na Štefana (2. 
sviatok vianočný) už bolo všetko dovolené, 
navštevovali sa rodiny, chodilo sa s koláčom (návšteva 
zvykla okrem vinšovania priniesť i koláč) a deň vrcholil 
štefanskou zábavou. Bývala v kultúrnom dome a tešili 
sa na ňu starí i mladí. Nebolo zriedkavosťou, že bývalo 
plno a lístky vopred vypredané. Pri stoloch sedávali 
spolu celé rodiny, priatelia…”.

Pokojné prežitie Vianoc prajú

Dom 1890 a FSk Lanšper

Radomír Ševeček, starosta obce

FS Závodzan
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Čo sa stalo aj pridalo?
Tak znie incipit záhoráckej koledy, ktorú zapísal Karol 
Plicka pred sto rokmi v Jablonici. Či sa spievala aj v 
našej obci je otázne, môžeme však s istotou povedať, 
že Vianoce v našej obci sa slávili trochu inak ako dnes. 
Niesli sa v duchu rodiny, tradícií a spolupatričnosti. 
Závodský rodák František Mátel spomína: “Každá 
rodina mala svoj roky zabehnutý rituál, štedrovečerné 
menu, v mnohom spoločné, typicky "závodské", ale 
napriek tomu svoje. Platili a dodržiavali sa len základné 
zásady – na Štedrý deň bol až do večere prísny pôst, 
večer vrcholil polnočnou svätou omšou. To býval vždy 
plný kostol a po omši sa zvyklo chodiť ešte krátko 
vinšovať v rodinách. 

Čas rozdávania darčekov – Ježiška, bol asi v každej 
rodine rôzny. Večer ešte zvykli chodiť po dedine 
pastieri a trúbiť, snáď oznámiť čas podobrať sa k 
slávnostnému stolu. Hlavne na Hornom konci, bol ešte 
jeden pekný zvyk. Tam bývala i početná Cigánska 
(Rómska) komunita a tá si v celku dobre nažívala s 
"horiancami". Postarší Cigáni chodili pred večerou 
vinšovať a spievať koledy do mnohých rodín. Dom 1890 a FSk Lanšper
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Ľudová pieseň je taká pieseň u ktorej nepoznáme autora. 
Môže byť veľmi stará, nakoľko sa odovzdávala z generácie 
na generáciu. Môže pochádzať z veľkej diaľky a môže sa 
spievať pri rôznych príležitostiach. Je bohatstvom 
každého národa, jeho kultúrnym dedičstvom.
Pre milovníkov ľudovej poézie a hudby predstavujeme 
knižnú novinku, ktorá vychádza práve v týchto dňoch. 
Kniha s podtitulom Ľudové piesne od autora Petra 
Vrableca je už štvrtým pokračovaním jeho série kníh 
s príznačným titulom Sigillum Zavodiense. Latinský názov 
je prevzatý z najstaršej pečate obce a má symbolizovať 
obsah kníh, ktoré sú akoby pečaťami a symbolmi obce 
Závod.
Kniha sa obšírne venuje zberu ľudovej piesne v Závode 
a jeho okolí. Dáva nahliadnuť hlboko do duše našich 
predkov. Svoje city a túžby odhalili v svojich piesňach 
a takéto ich v knihe aj nájdete.
V prvej časti nám autor detailne približuje zberateľov a ich 
prácu. Následne sa dozvedáme aj vyjadrenia odborníkov, 
ktorí opisujú a hodnotia ľudový spev tohoto regiónu. 
V rozsiahlejšej druhej časti už nachádzame texty piesní. 
Autor predstavuje úctyhodnú zbierku v počte 706 textov 
ľudových piesní. Ako sám vraví, tieto piesne nemuseli 
vzniknúť v Závode. Ale v Závode a jeho blízkom okolí sa 
spievali, nuž a tak sa dostali do repertoárov dedinčanov 
a následne ich zachytili zberatelia. 

Nová kniha: Sigillum Zavodiense - Ľudové piesne
Zaujímavé je, že aj texty piesní všeobecne známych si 
miestni prispôsobili tak, aby ich mohli interpretovať ako 
svoje. Sú tým pre čitateľa zaujímavé a preto v knihe 
nechýbajú. V obrazových prílohách autor nezabudol na 
fotografie zberateľov a graficky je kniha obohatená 
o ľudové ornamenty pochádzajúce z obce Závod. Vytvorili
ich závodské starenky a svojou krásou očarujú dodnes.
Kniha vychádza v skromnom náklade a v obchodných
reťazcoch je nepredajná. Môžete si ju však objednať
priamo u autora a potešiť seba či svojich blízkych aj
takouto formou.

Peter Vrablec, autor knihy

Koncom septembra sa odohrala, pre našu obec,  významná 
udalosť. Naše „Závodské osúšky“ boli zaradené do 
Nehmotného kultúrneho dedičstva SR a bol nám odovzdaný 
certifikát na pôde Slovenského ľudového umeleckého 
kolektívu (SĽUK). Certifikát odovzdal generálny riaditeľ 
„SĽUKU“ profesor Doc. Mgr. Juraj Hamar Csc do rúk 
vedúcich našich folklórnych súborov „Závodzan“  - Petrovi 
Vrablecovi a vedúcemu umeleckého súboru „Lanšper“ -
Alexandrovi Krajčírovi, ktorí sa významne podieľali na 
prezentovaní našich „osúškov“.Patrí im poďakovanie za ich 
iniciatívu. Poďakovanie patrí aj  obecnému úradu za podpo-

-ru celého nápadu a realizácie. Pri rekapitulácii tohto roka
musím konštatovať, tak ako koncom minulého roka, že to bol
rok po všetkých stránkach náročný. Rok 2025 nebude o nič
jednoduchší ako rok 2024, ale pevne verím, že to spoločne
zvládneme.

Do Nového roku 2025 Vám,  Vážení občania prajeme spolu 
s poslancami obecného zastupiteľstva a zamestnancami OÚ 
veľa zdravia, šťastia a lásky.

Folklórny súbor Závodzan sa v roku 2024 rozhodne 
nenudil. Už vo februári sa zapojil do aktivít Slovenského 
dňa kroja. Slovenský deň kroja je dňom najväčšej 
módnej prehliadky ľudových krojov v dejinách 
Slovenska, kedy sa spájajú folkloristi, ale i obyčajní 
ľudia s cieľom reprezentovať  svoju obec, svoj región 
a naše kultúrne dedičstvo. Cieľom projektu je poukázať 
na naše tradície, pestrú rôznorodosť zvyklostí našich 
miest a obcí, umenia a krásy krojov a priblížiť slovenské 
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Najskôr to bolo v Kuklove, kde Kuklovjanky oslávili 
50.výročie založenia súboru
a podobné blahoželanie prijal od nás aj DFS Leváranek, 
ktorý si oslavou
pripomenul 20. rokov svojho účinkovania na poli 
detského folklóru.
Okrem viacerých vystúpení nám jeseň spestrilo aj 
mimoriadne ocenenie. FS
Závodzan a o.z. Dom 1890 spolu požiadali o zápis 
svadobných koláčov zo
Závodu: Závodských osúškov do Nehmotného 
kultúrneho dedičstva Slovenska.
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podpísala osvedčenie o zápise Závodských osúškov do 
tohto reprezentatívneho
zoznamu. Ide o mimoriadnu poctu pre našich predkov, 
nakoľko svojim umom a
zručnosťou vymysleli produkt, ktorý sa kvalitou, krásou 
a chuťou vyrovná tomu
najlepšiemu, čo naše krásne Slovensko dokáže 
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slávnosti pripravenej
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Závodské osúšky. Ich
cesta do sveta sa tento rok začala a keďže veríme, že sú 
svetové, nezabúdajte
ich ponúkať aj vy.
Tohtoročné vystúpenia plánujeme ukončiť na polnočnej 
svätej omši, na ktorej
budeme spievať a na ktorú vás týmto všetkých srdečne 
pozývame. 
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Povestné bola najmä pesnička "Doma li ste doma, múj 
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Pokojné prežitie Vianoc prajú

Dom 1890 a FSk Lanšper

Radomír Ševeček, starosta obce

FS Závodzan
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Čo sa stalo aj pridalo?
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Aktivity našich seniorov v roku 2024
Začiatkom roka, na výročnej členskej schôdzi, nastala 
výmena na poste predsedníčky ZO Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Závode. Na predsednícku stoličku zasadla 
Kamila Drahošová. Do tretej desiatky fungovania našej 
organizácie sme vstúpili aj s novým výborom. Tvoria ho: 
Anna Ilašová – hospodárka, Emília Pavelková – 
zapisovateľka, Alžbeta Kopiarová a Berta Nespalová, 
členky výboru. Revíznu komisiu tvoria Margita 
Klempová, Viera Klempová a Anna Šišoláková.
Akcia za akciou
Spomedzi všetkých akcií a podujatí, na ktorých sme sa 
v roku 2024 zúčastnili, vyberáme: Senior bál 
v Malackách, Ženský chmat vo Vysokej pri Morave, jarné 
upratovanie v rámci celoobecnej akcie, Frolova notečka, 
Majáles v Záhorskej Vsi, Juniáles vo Veľkých Levároch, 
výlet loďou do Viedne. S radosťou sme prijali pozvanie 
na júnové Dni národných kultúr, ktoré pripravila Obec 
Závod v spolupráci so samosprávami obci Drösing 
(Rakúsko) a Lanžhot (Česká republika). V októbri sme 
pripravili slávnostné stretnutie k Mesiacu úcty k starším, 
na ktorom sa zúčastnili aj okresná predsedníčka Ružena 
Mrázová a starosta obce Radomír Ševeček. A v decembri 
sme sa vybrali za hranice, do maďarského Győru.

Katarínska zábava s rekordnou účasťou
Na vrcholnom podujatí nášho aktívneho roka sa 
zúčastnilo 233 seniorov zo základných organizácií JDS v 
mestách Malacky a Stupava a v obciach Veľké Leváre, 
Studienka, Zohor, Suchohrad, Plavecké Podhradie, 
Plavecký Štvrtok, Záhorská Ves, Kostolište, Marianka, 
Sološnica, Rohožník, Kuchyňa. Do celkového počtu 
prirátame aj 37 domácich účastníkov – sály KD bolo 
vskutku na prasknutie. K dobrej zábave prispela veselá 
hudba aj tombola. Namieste je srdečne poďakovať 
pracovníkom obecného úradu aj našim členkám a členom 
za prípravu a realizáciu – bez ochotných rúk by sme sa do 
takéhoto diela nemohli pustiť. Zvlášť ďakujeme 
podporovateľom z radov miestnych podnikateľov.

Dve desaťročia na čele JDS
Radi by sme aj na tomto mieste srdečne poďakovali 
zakladateľke a dlhoročnej predsedníčke našej organizácie 
Evičke Eglovej. Jej vysoké nasadenie, pochopenie pre 
potreby iných, ústretovosť aj kreativita nám pripravili 
mnoho krásnych spoločných chvíľ. S pocitom 
zodpovednosti sme prevzali žezlo vedenia organizácie 
a veríme, že sa nám bude dariť spoločnými silami 
pripravovať ďalšie užitočné aktivity. Tak, aby jeseň našich 
seniorov bolo veselá, priateľská a napĺňajúca.

Príď medzi nás
Radi by sme rozšírili naše rady a pozvali medzi nás ďalších 
členov. Sedieť doma a trápiť sa s chorobami – to nie je nič 
pre nás. Príď aj ty a zažiješ more zábavy, poznávania, 
cestovania, ale aj spomínania a bilancovania.Vymeň múry 
svojho domu za stretnutia so známymi tvárami a tvoje dni
na dôchodku nadobudnú nový, veselý a farebný rozmer. 
Stretávame sa každú stredu popoludní v priestoroch 
klubu na prízemí Kultúrneho domu v Závode.

Základná organizácia JDS v Závode

„Závodský osúšek“ je zapísaný do Reprezentatívneho 
zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva 
Slovenska 

Závodské osúšky, ako slávnostné pečivo, sa v takomto 
vyhotovení a receptúre vyskytujú len v obci Závod. 
Historicky nemožno presne vymedziť ich vznik, ale ústna 
tradícia hovorí, že už v 19. storočí bývali súčasťou 
svadobného stola. Závodské gazdinky sa pri tvorbe 
pravdepodobne inšpirovali viedenskou kuchyňou, keďže 
strávili dlhý čas v službách v Rakúsku, predovšetkým vo 
Viedni a jej okolí.

Domov prichádzali s bohatými skúsenosťami a 
zručnosťami, ktoré následne využívali k tvorbe 
originálnych výrobkov. V tejto dobe okrem kulinárskych 
špecialít v obci vzniká napríklad aj jedinečný ženský 
obradový ľudový odev inšpirovaný práve štýlom 
Biedermeier. Zdobia ho výšivky s originálnym 
ornamentom vyskytujúcim sa iba v obci Závod.

Názov tohto tradičného koláča je odvodený od slova 
osúch, teda osúšek, ako drobný osúch. Spojenie 
“závodský osúšek” je unikátne a vyskytuje sa len v obci 
Závod. Koláč má pevne definovanú formu. Má okrúhly 
tvar, ktorý je daný okrúhlym spodkom koláča a plnkou na 
ktorej je posadená vykrojená korunka kvetinového tvaru. 
V strede korunky je otvor, cez ktorý vidno náplň, ktorá 
dotvára celkový obraz koláča.

Rozoznávame tri druhy náplne: tvarohová s hrozienkami, 
lekvárová (slivkový lekvár) a škoricová. Samotný koláč je 
z kysnutého cesta a je v zmysle predchádzajúceho popisu 
zložený z dvoch častí medzi ktorými je plnka. Osúšky sa 
stali neoddeliteľnou súčasťou kolekcie svadobných 
koláčov.

Závodské osúšky

Zápis „Závodského osúška“ do Reprezentatívneho 
zoznamu nehmotného kultúrneho
dedičstva Slovenska

Odovzdanie zápisu sa uskutočnilo v piatok 27.9.2024 
v budove SĽUK-u v Bratislave. Starosta predstavil zápis 
naším Závodzanom v nedeľu 29.9.2024 o 14:00 v 
Centrálnom parku na hodovom popoludní.

VIDEO z odovzdávania zápisu nájdete vo videogalérii na 
webovom sídle alebo na tomto odkaze:

https://obeczavod.sk/aktuality/videogaleria/video-a-foto-
zavodske-osusky/
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Aj športom sme živí
V Malackách sa 1. júla uskutočnili Športové hry seniorov, 
na ktorých sa zúčastnili Kamila Drahošová a Janko Diviak. 
Janko nás reprezentoval v disciplínach hod granátom na 
cieľ – umiestnil sa na skvelom 1. mieste! a v stolnom 
tenise, kde skončil na 3. priečke. V Modre sa 12. augusta 
zase konali celoslovenské športové hry a náš Janko ani tu 
nesklamal: za ping- pongovým stolom si vybojoval 
bronzovú medailu a rovnakú v streľbe zo vzduchovky. 
Veľmi sa tešíme, že máme medzi sebou športovca takého
rangu a Jankovi želám ešte veľa síl, energie a zdravia do 
ďalších športových súbojov.

Deň červených makov
Zvláštnu pozornosť a úctu každoročne venujeme Dňu 
vojnových veteránov, alebo Dňu červených makov. Ide o 
pamiatku padlých vojakov v prvej a druhej svetovej vojne. 
Pri pomníku v areáli Kostola sv. Michala archanjela sme aj 
tento rok 11. novembra položili veniec a zapálili sviečky.
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Nový web ponúka odber noviniek do e-mailu
Prihláste svoj e-mail na odber noviniek a informácie z 
Vami vybratých kategórií prídu na Váš e-mail okamžite po 
zverejnení na webovom sídle obce alebo v aplikácií. 
Mailom sú posielané pravidelné zhrnutie aktualít, 
dôležité oznamy, vývesky na úradnej tabuli. Upozornenia 
na udalosti a na vývoz odpadov z domácností sú 
posielané deň vopred a v deň konania udalosti či vývozu 
odpadov.

Na základe získaných dotácií sa obci podarilo uskutočniť 
niekoľko významných projektov, ktoré prispeli k rozvoju 
našej komunity.

Vďaka Nadácii EPH sa nám podarilo zrealizovať dva 
dôležité projekty. Prvým je vytvorenie náučného 
chodníka o živote včiel, na ktorý bola poskytnutá dotácia 
vo výške 6 320 EUR. Druhým projektom bol nákup 
defibrilátora, ktorý zlepší pripravenosť na poskytovanie 
prvej pomoci, a to v hodnote 1 500 EUR. 

Obec Závod má na webovom sídle nový vzhľad, nové služby a novú obecnú aplikáciu

Každý z týchto projektov je krokom vpred v rozvoji našej 
obce, za čo patrí veľká vďaka všetkým inštitúciám, ktoré 
nám poskytli podporu.

Novinkou je aj Podateľňa tlačív 

Nájdete v nej tlačivá ako sú Dane, Evidencia obyvateľstva, 
Matrika, Stavebný úrad, Životné prostredie a všeobecné 
tlačivá. Podateľňa tlačív vám pomôže podať tlačivá na 
obecnom úrade. Viac sa dozviete obeczavod.sk/
podatelna/. 

Katalóg služieb a firiem v obci Obec Závod
Pre podnikateľov v našej obci je možnosť pridať svoju 
firmu a služby spolu s kontaktmi na webové sídlo obce.

mobilná aplikácia obce

Obecná aplikácia do mobilných telefónov
Na jednom mieste aktuality, udalosti, informácie z 
obecného úradu, počasie, kalendár zberu odpadu , farské
oznamy, história, fotogaléria, užitočné návody, odkaz na 
FB Obec Závod, vyhľadanie spojov konkrétnych 
v cestovnom poriadku zasielanie dôležitých notifikácií a 
všetky ostatné informácie pre občana. Naviac niektoré 
upozornenia budú len v aplikácii, ktoré nájdete vpravo 
hore pod zvončekom.

Aplikácia je dostupná bezplatne na operačných 
systémoch Android a Apple iOS.

doprava v aplikácii facebook zber odpadu

Projekty v obci

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) podporil našu obec v 
dvoch oblastiach. Na projekt modernizácie verejnej 
infraštruktúry a úpravy verejného priestranstva na 
Družstevnej ulici bola schválená dotácia vo výške 20 400 
EUR. Ďalším príspevkom vo výške 1 000 EUR sa nám 
podarilo usporiadať podujatie Dni národných kultúr 
krajín EÚ, ktoré sa konali priamo v našej obci.

Závodzan   2024

Kontrola zaplnenia veľkoobjemového kontajnera
Od nového roku máte možnosť jednoducho si 
skontrolovať stav zaplnenia veľkoobjemového kontajnera 
na zmesový odpad. Informácie o aktuálnej kapacite 
kontajnera sú dostupné na webovom sídle obce 
www.obeczavod.sk.

Zároveň vás mobilná aplikácia Obec závod 
prostredníctvom kalendára vývozov upozorní na 
plánovaný vývoz kontajnera zo zberného dvora.

Už počas roku 2025 Vám bude sprístupnený nový systém 
pre kontrolu produkcie odpadu z Vašej domácnosti a to 
prehľadne v rozhraní mobilnej aplikácie Obec Závod. Viac 
informácií o fungovaní systému a prístupe k nemu bude 
zverejnených v priebehu nasledujúcich mesiacov.
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Materské centrum Vodička

MyHepy

Milé deti, mládež, rodičia, starí rodičia rok 2024 pre OZ 
MY HEPY bol plný športových podujatí pre deti, mládež, 
ale aj rodičov. Zúčastnili sme sa a vypomohli 
maľovaním na tvár počas Medzinárodného dňa detí v 
školskom areáli obce Závod, taktiež sme sa zúčastnili 
na charitatívnom podujatí, ktoré sa organizovalo v 
reštaurácii Dante, kde sme zabávali deti a spolu s nimi 
sme rozdávali radosť.

MY HEPY pomáhalo aj v iných obciach a rozvíjalo, tak 
regionálnu spoluprácu. Oceňujeme záujem iných obcí o 
takúto spoluprácu a tešíme sa na každú novú.

Prajeme krásne sviatky, plné pokoja a vidíme sa v roku 
2025.

Materské centrum Vodička je priestor, kde sa spolu 
stretávajú mamičky s deťmi, priestor, kde vznikajú nové 
kamarátstva a priestor pre budovanie komunitného 
života mladých rodín v našej obci.
Nachádza sa v klubových priestoroch obecného úradu 
a je otvorené dvakrát do týždňa. V pondelok od 16:00 do 
17:30 a v stredu od 10:00 do 11:30. Centrum funguje ako 
zariadená hernička, kde sa spolu môžu deti zahrať 
a maminky porozprávať. V pondelok sa venujeme 
kreatívnym činnostiam: kreslíme, maľujeme vodovými 
alebo prstovými farbami, vyrábame ozdoby na Vianoce, 
na Veľkú noc, ku dňu Matiek, ku Dňu Otcov. Tvoríme si 
z listov, gaštanov a mnoho iného. Streda je venovaná 
voľnej hre a deti môžu objavovať množstvo nových 
hračiek, ktoré v centre máme.

Okrem pravidelných stretnutí pripravujeme pre rodiny s 
deťmi aj rôzne podujatia, kde sa spolu stretneme 
a zabavíme. Naposledy mala veľký úspech naša 
Halloween party v maskách, kde sme si spolu zatancovali 
a zahrali si Halloweenske hry.
Tešíme sa vždy, keď do nášho centra zavíta niekto nový, 
pretože nás baví navzájom sa spoznávať. Ak ťa to zaujalo, 
neváhaj sa k nám pridať. Netreba sa nikde prihlasovať, 
stačí prísť a užívať si spoločne strávený čas.
Vek detí nie je obmedzený, avšak priestor a hračky sú 
určené skôr deťom do 6 rokov. Všetky dôležité informácie 
zdieľame aj na našom Facebooku: MC Vodička. Tak nás 
sleduj, aby ti nič neušlo.

Ďakujeme.
Kristína Kajanová

S ukončením roku 2024 sa k Vám opäť prihováram. Sme 
najstaršia organizácia v obci Závod, ktorá srdečne a 
nezištne pomáha našim spoluobčanom pri likvidáciách, 
požiarov alebo iných živelných pohromách.

Náš zbor sa skladá zo 44 členov. Z toho je 31 mužov a 13 
žien. Samozrejme nemôžem zabudnúť na našich 
mladých hasičov, ktorí sa zúčastňujú na súťažiach. V 
tomto roku sa zúčastnili na 6-tich súťažiach, okresného 
kola Jesenná časť a TFA Moravský Svätý Ján, kde sa na 2. 
mieste zúčastnili Sofia Korčeková a Sarah Vrablecová, a 
na 3. mieste Simona Hajdinová. Patrí im poďakovanie a 
veľká gratulácia.

V roku 2024 sme mali celkovo 26 výjazdov. Z toho bolo 
14 požiarov a 12 technických výjazdov. V septembri 
Západné Slovensko zasiahli povodne, kde sme boli 
nápomocní aj v našej obci Závod. Po 38 hodinovom 
odčerpávaní kanalizácie sa nám podarilo uchrániť obec 
pred veľkými škodami.

Tak ako každý rok, tak aj tento nám nechýbali podujatia 
ako Gulášmajster, Bezchlebahody, Stavanie máje – ktorá 
mala výšku 37 metrov, Kultúrne letá, kde samozrejme 
nechýbala zábava a tanec s našimi spoluobčanmi, pre 
deti MDD, kde bolo veľa súťaží a ktorý sme ukončili 
penovou párty. 

Taktiež sme sa zúčastnili hasičskej púti v Šaštín-Stráže. 
Aj tento rok sme strávili víkend spolu s mládežníkmi na 
poľovníckej chate, kde bolo veľa zábavy, hier, súťaží a 
bohatou tombolou.

Naša činnosť je dobrovoľná a našou odmenou je 
spokojnosť a uznanie našich spoluobčanov.

Ako nezisková organizácia máme zriadený bankový účet, 
na ktorý nám môže každý, kto nás chce podporiť, prispieť 
formou 2% z dane.

Touto formou by som chcela poďakovať našim členom a 
členkám za odvedenú prácu a čas strávený pri práci a 
činnostiach v dobrovoľnom hasičskom zbore.

Dobrovoľný hasičský zbor Závod

Nech sme vždy spojení heslom: „BOHU NA SLÁVU ‒ 
BLÍŽNEMU NA POMOC.”

Zároveň všetkým občanom, podporovateľom a členom 
dobrovoľného hasičského zboru želám šťastné a veselé 
Vianoce a šťastný Nový rok 2025 bez požiarov a živelných 
pohrôm.

Vaši hasiči.
Alžbeta Gavendová,  DHZ Závod

MyHepy
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Vážení fanúšikovia a priaznivci športového klubu!

Ani sme sa nenazdali a Vianoce sú tu zas. Rok sa s rokom 
stretáva, a tak nastal čas pripomenúť si a pospomínať na 
dianie v športovom klube.

Ako iste viete, hodnotenie futbalovej súťaže je trochu 
zložitejšie. Nie preto, že každá kategória má veľa zápasov, 
tréningov, turnajov,... ale preto, lebo v rámci jedného 
kalendárneho roka sa jeden súťažný ročník končí a druhý 
začína. Nás to však samozrejme neodrádza a v 
nasledujúcich riadkoch si aspoň niečo z celého roka 
pripomenieme.

Športový klub Závod

Koncom januára 2024 sa uskutočnila výročná členská 
schôdza, na ktorej bol zvolený výbor športového klubu, i 
predseda športového klubu. V útrobách štadióna – na 
chodbe, boli sponzorsky urobené a namontované poličky 
slúžiace na vystavenie pohárov a ocenení.

Zimná príprava A-mužstva začala 20. januára. Pod 
vedením Daniela Kuklovského a Lukáša Hylla si muži prešli 
niekoľkými kondičnými tréningami i prípravnými zápasmi. 
Prvý súťažný zápas jarnej časti súťažného ročníka 
2023/2024 odohrali na domácom ihrisku proti TJ Záhoran 
Jakubov. V jarnej časti súťažného ročníka 2023/2024 muži 
osemkrát prehrali, trikrát remizovali a štyrikrát vyhrali. Už 
spomínaný TJ Záhoran Jakubov postúpil do IV. Ligy BFZ –
Majstrovstvá regiónu a my sme sa s 31 bodmi umiestnili na 
nelichotivom trinástom mieste v tabuľke.

Za mužmi nezaostávali ani dorastenci, ktorí si pod 
vedením trénerov Tomáša Fazekaša a Milana Šišoláka 
užívali zimnú prípravu v ich prvej dorasteneckej sezóne. 
Spočiatku bola príprava zameraná na kondíciu, postupne 
sa pridávali herné kombinácie i samotné prípravné 
zápasy.

Jarnú časť súťažného ročníka 2023/2024 dorastenci začali 
30.3. zápasom proti Kráľovej pri Senci. Ako najmladší tím 
IV. ligy dorastu sa spomedzi ,,mestských klubov“
umiestnili na šiestom mieste v tabuľke.
Zimná príprava žiackych tímov prebiehala v telocvični.
Kategória U13 si pripravila aj vianočný turnaj. Súťaže
mládežníckych tímov začínali postupne od apríla. Vo
väčšine prípadov na mládežnícke stretnutia mladších
kategórií nie sú delegované osoby – rozhodcovia.

Pod krídlami športového klubu je aj atletika. Pod vedením 
pána Polesňáka sa naši atléti zúčastnili počas roka 
niekoľkých pretekov:

Katarína Múdra:

28.9.2024 (Nové Zámky) Majstrovstvá Západoslovenského 
atletického zväzu (ZsAZ) jednotlivcov mladšieho žiactva 
vo vrhu 2 kg guľou získala 1. miesto. V súťaži družstiev 
ZsAZ v mladších žiačkach v troch kolách získala 25 bodov 
(3.,3., 2. miesto v 2 kg gule). V súťaži družstiev ZsAZ 
starších žiačkach v dvoch pretekoch získala 9 bodov (7., 
6., miesto v 3 kg gule).

Chovanová Kristína:

21.1.2024 (Bratislava) Halové majstrovstva ZsAZ 
jednotlivcov mladšieho žiactva v skoku vysokom 3.miesto 
a vrhu 2 kg guľou 3. miesto. Zúčastnila sa ešte ďalších 
troch halových pretekoch. Po halovej sezóne sa už do 
atletiky nezapojila.

Markus Vachálek:

22.6.2024 (Banská Bystrica) Majstrovstvá SR dorastu 
jednotlivcov. V behu na 100 m 14. miesto z 35 najlepších 
šprintérov v SR. Bola to jeho prvá stovka vôbec. Zúčastnil 
sa ešte jedného kola družstiev dorastu kde získal 13b. Vrh 
guľou 3. miesto, beh na 100 m 5. miesto.

Birčáková Paulína:

21.1.2024 (Bratislava)Halové majstrovstvá ZsAZ v Behu na 
600 m skončila na 23. mieste z 47 pretekárov.

Smrtičová Nella:

1.6.2024 (Trnava) Majstrovstvá ZsAZ jednotlivcov. V hode 
oštepom skončila na 9. mieste.

Kotrčová Laura:

1.5. 2024 (Trnava) Zúčastnila sa jedného kola družstiev 
ZsAZ mladšieho žiactva kde na 600 m skončila na
24. mieste z 33 pretekárov.

Posledný víkend v júni patril Bezchleba hodom. Tak ako 
každoročne aj tento rok sme sa Bezchleba hodov 
zúčastnili formou bufetu, kde sme ponúkali chutné 
cigánske pečienky a rôzne nápoje. Aj touto cestou 
ďakujeme všetkým Vám, ktorí ste sa v našom stánku 
zastavili a kúpou občerstvenia podporili športový klub.

Na jar ako každý rok sme sa zúčastnili obecnej brigády  
a pomohli sme vyčistiť pridelené lokality. Súťažný 
ročník 2023/2024 sa pri všetkých kategóriách blížil ku 
koncu a my sme mali obsadený každý víkend v júni. Pri 
príležitosti Medzinárodného dňa detí – 1.júna si ZRPŠ 
pripravilo na tréningovom ihrisku pre deti zaujímavý 
program a my sme boli pri tom. Spolupodieľali sme sa 
na občerstvení detí a nezabudli sme ani na rodičov. Aj v 
júni roku 2024 sa uskutočnil Turnaj kategórie U13 o 
pohár starostu obce Závod.
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Počas leta sme ,,výbercom vstupného“  za pomoci  
p. Hýlla spravili a osadili búdku, ktorá ich bude chrániť 
pred nepriaznivými vplyvmi počasia.

Začiatkom prázdnin mali naši najmenší zástupcovia 
okrem bežného tréningu aj zápas proti rodičom 
a posedenie pri pizze. Nevieme, kto si zápas užil viac.

V auguste sme prispeli ku kultúre v obci a zorganizovali 
sme Oldies party pod holým nebom.

Pod vedením p. Ivana Hrdloviča  a p. Jaroslava 
Šamšona jesennú časť súťažného ročníka 2024/2025 
kategórie U11 odohrali: Sebastián Klimčík, Stanislav 
Orichel, Dominik Šamšon, Samuel Vavrinec, Marko 
Ambro, Teo Valach, Róbert Blecha, Matias Šešera, Richard

Prestávka medzi koncom starej súťaže a začiatkom 
nového súťažného ročníka je krátka. Museli sme prioritne 
vyriešiť trénerské posty. Potom už jednotlivé kategórie 
začali letnú prípravu a postupne aj súťažný ročník 
2024/2025.

Po mnohých úvahách sme do súťaže prihlásili aj 
najmenšiu kategóriu – prípravku U8. Deťom sa už 
predtým venovala Nikola Šišoláková a naďalej pokračuje. 
Pre deti tréningy nabrali akúsi vážnosť, už to nebolo „len 
tak“, už sa pripravovali na skutočné, svoje prvé futbalové 
zápasy. Prípravka U8 je rozdelená do niekoľkých skupín, v 
každej skupine sú 4 tímy. V skupine sme mali Žolík 
Malacky, FC Rohožník a TJ Veľké Leváre. Futbalové zápasy 
boli organizované turnajovou formou každé dva týždne na 
štadióne niekoho zo skupiny. 

To znamená, že každé dva týždne odohrali tri zápasy. 
Niekedy sa darilo viac, niekedy menej. No radosť zo 
strelených gólov nechýbala nikdy.

Zostavu najmenších nadšencov – U8, tvoria : Marína 
Šimkovičová, Michael Prachár, Liam Bulák, Nicolas 
Michálek, Daniel Černák, Sofia Hollá, Richard Ferenčič, 
Sebastian Hollý, Martin Drahoš, Samuel Hýll, Jakub Hasák, 
Lukas Jurkovič, Mateo Jurkovič, Andrej Červenka, Theo 
Bureš, Matej Maďar, Jakub Šíp, Patrik Žák, Peter Knotka, 
Mia Sofia Prévajová, Mateo Semančík, Marco Malík, Boris 
Zamutovský, Tobias Hasák, Andrej Hasák, Sebastián Hollý, 
Sebastián Klas.

Červenka, Filip Michalica, Matej Lučanský, Anton Bitara, 
Anna Mária Bitarová a Oliver Dojčák. Strelcami gólov 
boli: Orichel S. (9), Klimčík (6), Šamšon (2), Valach (1), 
Michalica (1). V závere sezóny bolo pre hráčov 
pripravené v rámci ukončenia občerstvenie.
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Kategóriu U13 v jarnej časti súťažného ročníka 2024/2025 
viedol p. Boris Michalovič. Ošetrovateľské služby spadali 
do právomoci p. Silvie Michalovičovej. Káder U13 tvorili: 
Paulína Michalovičová, Lenka Šimonovičová, Samira 
Jamborová, Dušan Égl, Marvin Borisov, Adam Záhorec, 
Jakub Dvoran, Nikolas Baláž, Sebastián Pradlovský, 
Michal Andel, Šimon Portašík, Tomáš  Červenka,  Enriko 
Malík.

Zhodnotenie jesennej časti podľa slov trénera, p. 
Borisa Michaloviča: 
„Sezónu sme odštartovali výhrou proti mužstvu zo Stupavy   
3:1. V ďalších zápasoch sme boli vyrovnaným súperom ,mali 
sme dosť šancí aj pri silných súperoch, ktorým bol zápas vo

Dorastencov v súťažnom ročníku  2024/2025 viedol ako 
hlavný tréner p. Tomáš Fazekaš a jeho asistent p. Milan 
Šišolák. Ako zhodnotil rok 2024 hlavný tréner? : 

,,Rok 2024 hodnotím celkovo pozitívne.  V jarnej časti sme 
dosiahli naše prvé víťazstvo, a tým potvrdili vzostupný 
výkon. Po sezóne skončili kvôli veku len dvaja hráči preto 
som veril, že po vhodnom doplnení dokážeme zlepšiť kostru 
mužstva. Pred jesennou časťou došlo k spojeniu 
mládežníckych družstiev s Malými Levármi, čo nám dodalo 
ďalších hráčov k dobru. Šírka kádra je pri doraste dôležitá, 
aby sa chlapci mohli rozvíjať v čo najlepšom tempe. Aj to sa 
ukázalo ako vzpruha pri našich zápasoch na jeseň.  
Napriek tesným prehrám bol výkon celkom dobrý.  Herne 
sme často súpera prevýšili, no chýbalo nám to futbalové 
šťastie.  Som presvedčený,  že ak budeme pokračovať v 
nastavenom tempe, tak sa šťastena prikloní na našu 
stranu. A bude veselšie.  Budujeme našu spoločnú 
futbalovú budúcnosť a každý, kto chce aby bola úspešná, je 
v tíme vítaný.  Chlapcov tak smerujem a mám pocit, že sa 
to už prejavuje. V tom budeme pokračovať aj v roku 2025.“

Strelcami  gólov boli:
 Tomáš Čermák (11), Tomáš Slovík (9), Marek Čemba (9), 
Michal Lipták (2), Lukáš Hyll (1), Dávid Lipták (1), Pavol 
Uhrinec (1), Artem Benedytskyi (1), Juraj Brunclík (1). Po 
jesennej časti majú muži na konte  11 výhier, žiadnu 
remízu a 3 prehry. Na domácom ihrisku majú 100 
úspešnosť. S 33 bodmi zimujú na 1. mieste v tabuľke. Na 
konci septembra, na hody, k nám zavítal aj TV kanál – 
Iná liga. Po zápase s Kostolišťom sa v KD uskutočnila už 
tradičná hodová zábava.

Počas letnej prestávky post trénera A-mužstva obsadili 
p. Igor Michalica a p. Ján Procháska.

Káder A-mužstva tvorili: Erik Mitka, Tomáš Lopoš, 
Juraj Brunclík, Martin Reisel, Daniel Kuklovský, Artem 
Benedytskyi, Martin Holos, Daniel Šíra, Martin Drahoš, 
Pavol Uhrinec, Tomáš Čermák, Dávid Lipták, Lukáš Hyll, 
Alexej Kudolani, Kristián Linder, Marcus-Adam 
Vachálek, Erik Bartoš, Tomáš Slovík, Michal Lipták, 
Marek Čemba. 

Závodzan   2024

Vysokej pri Morave kde sme prehrali 4:2, v Lozorne 4:1, 
chýbala nám presná muška pri zakončovaní. V Malackách 
sme síce prehrali 12:3, ale po spravodlivom zakročení ŠTK 
OBFZ vidiek sme zápas vyhrali kontumačne 0:3, súper mal 
veľmi veľa hráčov, čo odohrali veľa zápasov z Á mužstva 
za U13. Na jarnú časť k nám príde na hosťovanie Enriko 
Polák z Malých Levár“.

Po jesennej časti tím U13 zimuje na siedmom mieste so 
skóre 13 : 30  a  6 bodmi. 

Strelcami gólov boli: 
Tomáš Červenka (4), Lenka Šimonovičová (4), Šimon 
Portašík (2), Dušan Egl (1), Jakub Dvornan (1), Enriko 
Malík (1). 
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Jamborová, Dušan Égl, Marvin Borisov, Adam Záhorec, 
Jakub Dvoran, Nikolas Baláž, Sebastián Pradlovský, 
Michal Andel, Šimon Portašík, Tomáš  Červenka,  Enriko 
Malík.

Zhodnotenie jesennej časti podľa slov trénera, p. 
Borisa Michaloviča: 
„Sezónu sme odštartovali výhrou proti mužstvu zo Stupavy   
3:1. V ďalších zápasoch sme boli vyrovnaným súperom ,mali 
sme dosť šancí aj pri silných súperoch, ktorým bol zápas vo

Dorastencov v súťažnom ročníku  2024/2025 viedol ako 
hlavný tréner p. Tomáš Fazekaš a jeho asistent p. Milan 
Šišolák. Ako zhodnotil rok 2024 hlavný tréner? : 

,,Rok 2024 hodnotím celkovo pozitívne.  V jarnej časti sme 
dosiahli naše prvé víťazstvo, a tým potvrdili vzostupný 
výkon. Po sezóne skončili kvôli veku len dvaja hráči preto 
som veril, že po vhodnom doplnení dokážeme zlepšiť kostru 
mužstva. Pred jesennou časťou došlo k spojeniu 
mládežníckych družstiev s Malými Levármi, čo nám dodalo 
ďalších hráčov k dobru. Šírka kádra je pri doraste dôležitá, 
aby sa chlapci mohli rozvíjať v čo najlepšom tempe. Aj to sa 
ukázalo ako vzpruha pri našich zápasoch na jeseň.  
Napriek tesným prehrám bol výkon celkom dobrý.  Herne 
sme často súpera prevýšili, no chýbalo nám to futbalové 
šťastie.  Som presvedčený,  že ak budeme pokračovať v 
nastavenom tempe, tak sa šťastena prikloní na našu 
stranu. A bude veselšie.  Budujeme našu spoločnú 
futbalovú budúcnosť a každý, kto chce aby bola úspešná, je 
v tíme vítaný.  Chlapcov tak smerujem a mám pocit, že sa 
to už prejavuje. V tom budeme pokračovať aj v roku 2025.“

Strelcami  gólov boli:
 Tomáš Čermák (11), Tomáš Slovík (9), Marek Čemba (9), 
Michal Lipták (2), Lukáš Hyll (1), Dávid Lipták (1), Pavol 
Uhrinec (1), Artem Benedytskyi (1), Juraj Brunclík (1). Po 
jesennej časti majú muži na konte  11 výhier, žiadnu 
remízu a 3 prehry. Na domácom ihrisku majú 100 
úspešnosť. S 33 bodmi zimujú na 1. mieste v tabuľke. Na 
konci septembra, na hody, k nám zavítal aj TV kanál – 
Iná liga. Po zápase s Kostolišťom sa v KD uskutočnila už 
tradičná hodová zábava.

Počas letnej prestávky post trénera A-mužstva obsadili 
p. Igor Michalica a p. Ján Procháska.

Káder A-mužstva tvorili: Erik Mitka, Tomáš Lopoš, 
Juraj Brunclík, Martin Reisel, Daniel Kuklovský, Artem 
Benedytskyi, Martin Holos, Daniel Šíra, Martin Drahoš, 
Pavol Uhrinec, Tomáš Čermák, Dávid Lipták, Lukáš Hyll, 
Alexej Kudolani, Kristián Linder, Marcus-Adam 
Vachálek, Erik Bartoš, Tomáš Slovík, Michal Lipták, 
Marek Čemba. 

Závodzan   2024

Vysokej pri Morave kde sme prehrali 4:2, v Lozorne 4:1, 
chýbala nám presná muška pri zakončovaní. V Malackách 
sme síce prehrali 12:3, ale po spravodlivom zakročení ŠTK 
OBFZ vidiek sme zápas vyhrali kontumačne 0:3, súper mal 
veľmi veľa hráčov, čo odohrali veľa zápasov z Á mužstva 
za U13. Na jarnú časť k nám príde na hosťovanie Enriko 
Polák z Malých Levár“.

Po jesennej časti tím U13 zimuje na siedmom mieste so 
skóre 13 : 30  a  6 bodmi. 

Strelcami gólov boli: 
Tomáš Červenka (4), Lenka Šimonovičová (4), Šimon 
Portašík (2), Dušan Egl (1), Jakub Dvornan (1), Enriko 
Malík (1). 
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Tak ako býva zvykom, v pondelok po hodoch sa na ihrisku 
odohral hodový turnaj, ktorého sa zúčastnili: Noťasi, Duda 
team, Starí páni a Devils. Víťazmi sa stalo mužstvo Devils.

V septembri naše územie zasiahli niekoľkodňové dažde, 
ktoré zatopili hracie plochy a zápasy boli preložené na iné 
termíny. Inak to nebolo ani u nás – mohli sme hrať tak 
akurát vodné pólo.

Na konci októbra sa opäť po roku na našom štadióne 
uskutočnil  Zvod chovných psov a súk, ktorý organizoval 
odbor kynológie a hipológie Prezídia Policajného zboru. Aj 
na tejto akcii sme sa zúčastnili formou bufetu a 
organizátorom sme poskytli vnútorné i vonkajšie priestory 
štadióna. 

V piatok 6.12. medzi našich najmenších futbalistov zavítal 
Mikuláš s anjelom a čertom. Nebojácni malí futbalisti 
Mikuláša a jeho pomocníkov potešili básničkou, či 
pesničkou. Za odmenu dostali balíček so sladkým 
potešením.

Aj touto cestou ďakujeme Mikulášovi, anjelovi, čertovi a 
sponzorom vďaka ktorým, sme mohli najmenších 
futbalistov potešiť. 

V decembri sme sa ešte formou bufetu zúčastnili aj 
tradičných obecných vianočných trhov .

Nezabudnime ani na starých pánov, ktorí sa pravidelne 
stretávajú na nedeľňajších  tréningoch. Okrem toho sú 
veľmi nápomocní pri mimo športových aktivitách – 
brigádach, či už je potrebné urobiť niečo v areáli 
športového klubu alebo pripraviť stánok a personálne 
zabezpečiť nejakú akciu. Za to im patrí veľké ďakujem.

Potešilo nás poďakovanie a vyslovená spokojnosť so 
spoluprácou s naším klubom.

V decembri zazvonil telefón so slovami : tento rok robíme 
11-tku roka V. ligy, premyslite si koho nominujete, ešte sa 
ozveme“, pýtate sa ako to dopadlo?

Nech sa páči, predstavujeme Vám najlepšiu 11-tku 
jesennej časti V. ligy BFZ, 2024/2025 : 

Matúš Lacko (Šenkvice), Tomáš Čermák (Závod), Daniel 
Šakový (Kalinkovo), Tomáš Slovík (Závod), Michal Mikuš 
(Kalinkovo), Richard Savčinský(Karlova Ves), Jakub Čižnár 
(Karlova Ves), Marek Čemba (Závod), Šimon Chalány 
(Kostolište), Michal Matta (Kalinkovo), David Bielčik 
(Kráľovápri Senci).

Ďakujeme všetkým Vám, našim priaznivcom, sponzorom 
a fanúšikom za Vašu veľkorysú priazeň a podporu v roku 
2024. Veríme, že v tak hojnom počte sa budeme stretávať 
v blížiacom sa novom roku  na futbalových zápasoch 
i spoločenských podujatiach. 

Prajeme Vám i Vašim blízkym príjemné prežitie 
vianočných sviatkov a do nového roku 2025 Vám prajeme 
všetko, čo si prajete, hlavne pevné zdravie !

Vydal: Obecný úrad Závod
Grafické spracovanie: Ivana Studeničová
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